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Определение
■ Владелец магазина беспошлинной 

торговли - юридическое лицо, которое 
осуществляет хранение и реализацию в 
магазине беспошлинной торговли 
товаров, помещенных под таможенную 
процедуру беспошлинной торговли, 
лицам, указанным в пункте 2 статьи 243 
настоящего Кодекса
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Актуальность и проблематика
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Актуальность темы обусловлена 
необходимостью определения 
содержания и особенностей 

правового 
регулирования беспошлинной 

торговли в условиях Евразийского 
экономического союза

Сложность изучения данного 
вопроса заключается в 

действующем законодательстве и 
научных исследованиях в целях 
определения специфики его 

развития данного направления в 
условиях интеграции, а также 
определения векторов его 

совершенствования



Магазины 
беспошлинной 
торговли

■ Магазинами беспошлинной торговли являются специально 
определенные и обустроенные сооружения и (или) 
помещения (части помещений), состоящие из торговых 
залов и складов, а также подсобных помещений (при 
наличии)

■ Магазин беспошлинной торговли считается учрежденным со 
дня, следующего за днем включения лица государства-
члена в реестр владельцев магазинов беспошлинной 
торговли
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Реестр владельцев магазинов 
беспошлинной торговли
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Таможня, включившая юридическое 
лицо в Реестр владельцев магазинов беспошлинной торговли (МБТ) и 
непосредственно контролирующая деятельность МБТ



Приобретение юридическим лицом статуса владельца 
таможенного склада 
подтверждается свидетельством о его включении в 
реестр владельцев магазинов беспошлинной торговли, 
которое выдается федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным в области 
таможенного дела
■ наименование владельца магазина беспошлинной 

торговли, указание его организационно-правовой 
формы и места нахождения, идентификационный 
номер налогоплательщика;

■ место нахождения торгового зала магазина 
беспошлинной торговли;

■ место нахождения склада магазина беспошлинной 
торговли;

■ сведения о площади склада магазина 
беспошлинной торговли;

■ наименование таможенного органа, выдавшего 
свидетельство;

■ дату выдачи свидетельства и его номер
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Условия включения в реестр 
владельцев магазинов 
беспошлинной торговли■ нахождение в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или 
аренде сооружений и (или) помещений (частей помещений), предназначенных для 
использования в качестве магазина беспошлинной торговли и отвечающих требованиям, 
устанавливаемым законодательством государств-членов. Если сооружения и (или) 
помещения (части помещений) находятся в аренде, на день подачи заявления о включении 
в реестр владельцев магазинов беспошлинной торговли договор аренды в отношении 
таких сооружений и (или) помещений (частей помещений) должен быть заключен на срок не 
менее 6 месяцев;

■ наличие регистрационных или разрешительных документов на розничную торговлю, если 
обязанность их получения предусмотрена законодательством государств-членов;

■ отсутствие на день обращения в таможенный орган не исполненной в установленный срок 
обязанности по уплате таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, пеней, процентов;

■ соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, которые устанавливаются 
законодательством государств-членов
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Количество организаций, 
которые внесены в реестр 
таможенными органами
■ Дальневосточное таможенное управление - 13
■ Приволжское таможенное управление - 9
■ Северо-Западное таможенное управление - 37
■ Сибирское таможенное управление - 7
■ Уральское таможенное управление - 8
■ Центральное таможенное управление - 6
■ Южное таможенное управление - 12
■ Северо-Кавказское таможенное управление - 4
■ Внуковская таможня - 10
■ Шереметьевская таможня - 83
■ Домодедовская таможня - 24
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Основания для исключения из реестра 
владельцев магазинов беспошлинной 
торговли
■ неисполнение владельцем магазина беспошлинной торговли обязанностей, 

предусмотренных абзацами вторым - седьмым статьи 429 настоящего 
Кодекса;

■ заявление владельца магазина беспошлинной торговли об исключении его 
из реестра владельцев магазинов беспошлинной торговли;

■ ликвидация юридического лица, включенного в реестр владельцев 
магазинов беспошлинной торговли;

■ реорганизация юридического лица, включенного в реестр владельцев 
магазинов беспошлинной торговли, за исключением случаев, 
устанавливаемых законодательством государств-членов
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Обязанности владельца магазина 
беспошлинной торговли (часть 1)
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■ соблюдать условия включения в реестр владельцев магазинов беспошлинной 
торговли, установленные абзацами вторым и третьим статьи 427 настоящего Кодекса, 
а также законодательством государств-членов в соответствии с абзацем пятым статьи 
427 настоящего Кодекса;

■ соблюдать условия использования товаров в соответствии с таможенной процедурой 
беспошлинной торговли, установленные пунктом 3 статьи 244 настоящего Кодекса;

■ обеспечивать сохранность товаров, помещенных под таможенную процедуру 
беспошлинной торговли и не реализованных в магазине беспошлинной торговли;

■ обеспечивать возможность проведения таможенного контроля



Обязанности владельца магазина 
беспошлинной торговли (часть 2)
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■ вести учет поступления товаров в магазин беспошлинной торговли и их реализации в этом 
магазине, а также представлять таможенным органам отчетность о таких товарах, в том числе 
с использованием информационных технологий, в соответствии с законодательством 
государств-членов;

■ исполнять обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин в случаях, предусмотренных статьей 
247 настоящего Кодекса, не позднее последнего дня срока, указанного в 
уведомлении, направленном таможенным органом в соответствии с пунктом 3 статьи 
55 и пунктом 3 статьи 73 настоящего Кодекса;

■ информировать таможенный орган, включивший его в реестр владельцев магазинов 
беспошлинной торговли, об изменении сведений, заявленных им при включении в реестр 
владельцев магазинов беспошлинной торговли, и представлять документы, подтверждающие 
такие изменения, в течение 5 рабочих дней со дня изменения таких сведений или со дня, 
когда ему стало известно об их изменении;

■ соблюдать иные обязанности, установленные настоящим Кодексом и (или) устанавливаемые 
законодательством государств-членов о таможенном регулировании



Магазин беспошлинной торговли 
на простом примере Duty Free

■ Магазины, продающие товары по цене, не включающей некоторые виды акцизов, пошлин, а 
также НДС при условии, что эти товары будут вывезены из страны. Располагаются 
преимущественно в пунктах пропуска через государственную границу. Типичный 
ассортимент - спиртные напитки, табачные изделия, парфюмерия, реже бижутерия, 
ювелирные изделия, мобильные телефоны, часы, кондитерские изделия. Специально для 
магазинов беспошлинной торговли алкоголь выпускается в литровых бутылках, в то время 
как в обычных магазинах используются бутылки объёмом 0,7 литра.
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Дальнейшее развитие

■ Предполагается, что дальнейшее регулирование режима беспошлинной 
торговли будет связано с созданием специальных магазинов для 
иностранных дипломатов, консулов и членов их семей, где будут 
продаваться элитные продукты. Сейчас полномочии создать подобные зоны 
продаж есть у Правительства РФ

■ Пока же соответствующего постановления нет. В настоящее время более 
перспективным проектом являются магазины tax-free. Данный проект по 
возврату иностранцами НДС на границе начался в 2018 году, перед 
Чемпионатом мира по футболу. По статистике, иностранцы приобрели 
товаров на 8 млрд рублей по системе tax-free. Наиболее частые участники 
системы – жители Китая. Проект подключения магазинов к tax-free был 
назван успешным. Его было решено продлить до 2019 года, распространив 
на многие российские города.
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СПАСИБО ЗА 
ВНИМАНИЕ!

Все данные взяты из открытых источников сети - Интернет
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